349 
1491, agosto, 20. Monasterio de Matallana. 

Fray Pedro, abad de Claraval, advirtiendo que el monasterio de las Huelgas no ha puesto la atención necesaria a la hora de conducir 
sus negocios, ordena que, so pena de excomunión, se reúnan y conozcan diligentemente los negocios, pudiendo, entre otras cosas, hacer 
contratos de arrendamiento con el consenso de todas ellas, pero necesitando la licencia del visitador para hacer ventas y empeños. 

B. AMHVa, caja 71, n.º 5, ff. 5v-6v. Inserto en carta de arrendamiento, dada en el monasterio de las Huelgas, a 28 de diciembre de 
1493–2 de enero de 1494 (doc. 353). 1.  

Frater Petrus, abbas Clarevallis, Cisterciensis Ordinis, in diocesi Luigoniensis, in partibus Hyspaniarum visitator 

et reformator auctoritate capituli generalis dicti nostri Ordinis deputatus, venerabilibus et precarissimis in Christo 
dominabus abbatisse et conventui deuoti monasterii Beate Marie Regalis alias de Vlgis in famatissimo oppido seu 
villa Vallisolecti, dicti nostri Ordinis, Palentinensis diocesis, salutem in Domino et vestre domus agendis salubriter 
intendendo vitam promereri sempiternam. 

Post nostrum a vobis abcessum non sine /5r magna cordis et spiritus amaritudine fuimus multorum fide digna 
relatione certitudinaliter informati quod vos in vestre domus agendis, conducendis non tam soletis diligentiam 
adhibere quam de vobis sperabamus, sed circa locorum, domorum, hereditagiorum et aliorum locorum et 
pertinentiarum vestre domus arrendacionem, locationem, receptionemque et recolectionem frugum et bonorum 
dicti vestri monasterii tardiores et remissiores quam opportet vos exibetis, ob quod plurima dapna, interesse et 
dispendia ipsi vestro monasterio proueuisse ac ampliora prouentura non inmerito formidantur. 

Quapropter nisi vellitis quod ad vestrum honorem, quod certe nobis molestissimum foret, manus apponamus, 
vos ortamur ac requirimus ac in virtute salutaris obedientie et sub pena excomunicationis domine abbatise conventui 
vero sub pena interditi precipimus et mandamus, ut preteritorum iam temporum indulgentiam futuris diligentiis 
compensetis, ac de cetero omnes et singulos contractus, arrendationes, locationes necnon bonorum quorumdamque 
ipsi vestro monasterio spectantium receptiones, spensarum officiariorum quorumlibet institutiones et destitutiones 
necnon omnia alia eiusdem vestre domus salubrius expedire cognoueritis per vos metipsas in illo alterius expectato 
conssensu, nisi in cassu venditionum uel pignorationum bonorum aliquorum mobilium uel jocalium, que sine 
conssenssu vissitationis fieri non voluimus. 

In reliquis autem omnibus plenarie de omnibus disponatis secundum quod de jure et consuetudine melius 
potueritis, taliter quod vos Deo et ordini bonam de omnibus possitis reddere rationem; aliorum quorumcumque 
non prestolato aduentu seu consenssu nec super talibus excusationes pretendatis qui easdem nos non recepturos 
premonemus ac preauisamus. Ceterum cum etiam cum (sic) intelexerimus quod monasterium vestrum grauibus 
expenssis atteritur ocassione quam plurimorum tam dicti nostri quam alterius Ordinis religiosorum ac etiam 
secularium occassione plurimorum agendorum que tratare hunc in ipso Vallissoleti oppido ad vos et vestrum 
monasterium sub vmbra religiosioris habitaculi declinantium et sub hospitalitatis colore vestram et dicti monasterii 
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bona jubtiliter consumentium, vobis, domine abbatise, priorisse et subpriorisse sub pena excomunicationis, 
precipimus, ut omnes huiusmodi hospitalitatis abussiue superfluitates recindatis nec amplius quoscumque sic 
suscipiatis, excepto dumtaxat vestro visitatore cum ad vos gratia visitandi aut alique vestre domus agenda tractandi 
ad vos declinauerit, et nisi fortassis pauperibus Ordinis nostri personis regularibus transeuntibus vnam dumtaxat 
refetionem impendi facere volueritis. 

Vos presentis scripti serie certificantes quod, nisi feceritis que mandamus, nos habebitis tanto acriores contra 
vos vindicatores quanto hactenus pecularius nostri gratiam faboris participare consuetis. 

Datum in monasterio de Mataplana, sub nostri /5v afixione contrasigilli et nostri notarii signi manuali hic apositis, 
die XX mensis augusti, anno Domini milessimo quadringentessimo nonagessimo primo. G. Insulis. 

350 

1491, diciembre, 13. Valladolid. 
Juan Zazón, Martín Agudo y su hijo Juan Agudo, Marina Sáez, viuda de Juan Sánchez, Juan de Pajares, Alonso de Magaz, 

Martín Nieto, en su nombre y en el Juan del Castillo, todos vecinos de Renedo, toman a renta del monasterio de las Huelgas todas las 
heredades de pan llevar que este posee en término y jurisdicción de Renedo, por tiempo de nueve años y por una renta de cuarenta cargas 
de trigo y tres pares de gallinas al año. 

A. AMHVa, carp. 11, n.º 4. Papel, 157 × 220 mm, cuaderno de 6 folios; rubricado a pie de plana en todos los folios; escritura 
cortesana; mal estado de conservación, ya que ha perdido gran parte de la mitad superior del cuarto folio y todo el cuaderno tiene 
manchas de humedad que dificultan la lectura del texto en algunas zonas. En el margen superior del f. 1r: «Lib. 615, fo. 551. 1491. 
Arrendamiento Renedo, XI cargas de trigo y gallinas seis». En f. 6v: «1491. Contrato de proçejo (sic) del portazgo, XX mill (tachado)» 
(coetáneo). «Contrato de arrendamiento de Rrenedo por XL cargas de trigo» (s. XVI). «(Cruz) Arrendamiento viejo de Rrenedo» 
(coetáneo). «Açoguejo. Sauer si tiene vna casa Diego López de Calatayud, de que pagaua 400 maravedís y IIII gallinas» (s. XVI). «Di 
69 rreales» (s. XVI). Antes de esta última anotación se hicieron varias cuentas.